pis Gundis. de Paz, in praxis, 5. tom. cap. 9. §. 1. per totum, vterius; quadriennium constitutum ad petendum restitutioinem d. l. supereruacum, posse ex causa extendi, intra vitam, 40. b. de minoribus, leg. potesta, 6. C. de tempore integr. restitut. Preterea, licet habet res viquid ad triginta annos, possit hæreditatem ad reg. licet, 8. vbi Accus. & omnes Codic. de iur. delibera- beran, exortan cum multis noster vidac. Spino in spe- culo testamentorum, glossi 33. principali, ex num. 3. potestibus tamen creditoribus legatis, potest index statuere tempus heredi, intra quod ladeat, leg. quis institutus, 2. 3. Icd si bonorum, p. de heredi in- stat, leg. fin. §. 1. C. de iure deliberandi, & enique, liceat ad opponendas dilatorias exceptiones tempus à leg- fit constitutum, lata demum, 1. 3. C. de procuratoriis exceptionem, 1. 9. de probationibus, 1. 9. tit. 3. part. Ordinatio Lusitanorum, lib. 3. tit. 3. 7. 8. 1. exortan Gon- dis de Paz in praxis, 1. part. tom. 5. tempore ex num. 1. ex causa tamen potest index illud, vel coactare, vel prologare, cap. pastoralis, 4. de except.

Pugnat igitur, & iuris virtutique authores, & interpres in ea questione, aed, vt si numero pugnes, vita eorum communis sit, vix intelligas, quo & in hil. & buren, vides, res tamen distinctionis scdere componenda est. Namque si legales termini cum expreso, & vel tacito homini ministerio concordant, possunt ab eodem homini coactari, & ampliata iusta interveniente causa, quomodo posteriorae opinio probatur. Si vero simpliciter, & sine iudicis ministerio, non possit iuxta primam sententiam numer. 17. supra relatum quomodo rem dissolunt. Bala qui hanc meram veritatem esse dicit, in Auhent. iubemus, C. de iudicis, & alijs relati a Ripa, n. 15 in lib. 1. Menoch lib. 2. de arbitriacal. s. 1. n. 1.

1.2. Menoch. lib. 2. de arbitrio causarum 5.2.nu.5.  
32 Quia autem sunt iuste causa disputationis hic Bait. nu.  
4. Alexand. nu. 7. Ripa. nu. 26. Menoch. d. casu 52.nu.  
que in summa cum ex personarum, cause & tempora-  
ris orientantur, iudicis arbitrio, & religionis  
relinquuntur.

33 His denique addenda est l. i. tit. 3. lib. 4. nonne Re  
copil. & l. i. & tit. 6. eiusdem libri, illa enim nominata  
tim cauetur, quod etis prima citationis statutus sit le  
gitimus octoginta, vel centum vixginta dierum termi  
nus, si tamen personarum cause, & temporis, su  
distantia locorum, sine regionis qualitas illum, va  
coactari, vel protogari suadeat id judices habere posse  
terunt. Idem, & in probationum termino, vi possit  
ex causa minuti posterior lex statuit, iuxta quam mu  
tatis proposito eisdem in locis obseruat Alphon. &  
Azenedo, & in optimo, & practicabili calo iungit. Pa  
ladorius lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. part. 5. ion. 1.  
& num. 23. quamvis Bart. in h. l. 2. quoque Alexan. sequi  
tur, n. 1. Vincen. nu. 27. Abb. nu. 10. Felin. num. 1. An  
ton. nu. 12. Decin. 1. 3 in 4. capit. cum sit Romana, utro  
que causa dilationes in arbitrio iudicis esse eximuntur,  
quod ratione est satis consonum, cum multa accide  
possit, propter quae coactari, vel prorogari exp  
ditas, à qua sententia non multum discrepat. Rob. M  
ranta omnino videndum, in praxi, & p. tit. de dilatione  
num. 16.

SUMMARIA

**I** Index datus, qui damnare potest, an & absoluere pos-  
sit, & ex num. I. 6. & n. 20.

Gellio, lib. 14. noct. Atticar. cap. 2. ex quo electum, adumque indicem, sibi litigatores postulabant, cum ex coram consensu dabatur, nisi forte fieret electio, quoniam ut Cicero pro Cluentio ait: *Neminem volunt Romanii, non modo de affirmatione cuiusquam, sed ne pecuniaria quidem de re minima esse indicem, nisi qui inter adie faris conuenienter*, dicta legi si in iudicio, 80. d. de iudiciis, lege ex consensu 23. d. de appellat, ita tamen index, quem nominatio altera pars petere dari non poterat, lege Iulianis, 16. dicta legi obser- vandum, 47. d. de iudiciis, & cum inter vitrumque litigatores de iudice conenerant, ex conventione in dicendo litigitoribus addicere Praetor dicebat, lege index datu, quadragesimo sexto, p. de iudicis.

41

ininde munete indicabant quomodo intelligi, l. Tita 35. D. de auro, & argento, legato. Vbi praeior fidei, commissarius sententiam pronunciantur. Intellig. s. & infinita alia iura, que nominatio adducunt. F. hotoman. & B. Bisson. verbo index datu, que transferibile esse oriosum. Formam autem † dandi indicis ex probatissimis authoribus, & pluribus Iuris Confultorum locis, adducunt Diogenes, adit, de iudicis omnib[us] iudicis cap. 2. & in iuriis gentium, 7. 9. Et ideo, vide actionem dandam, D. de pacis, & in l. 1. & in l. 3. huius tituli, & lib. 1. aliip[er]t. animaduertit, cap. 3. cap. 53. Ioan. Gorraius, lib. 3. misce. cap. 18. plenissime Anton. Correa Salsus Luitprandus Doctus, & diligens, in commentariis ad titul. 1. lib. 1. ordine. Porro respon-

Index carus, quadragintaen. texto, p. 10. iudicis.  
¶ Planè quamvis septem partii initii conditoris rem  
hanc è media antiquitate repetitam, suorum tempora-  
rum iniuria non fuerint assecentes, idem tamen ius fer-  
plerunt, in l. 20. tit. 4. part. 3. licet quod de iudicibus  
datis Iure Confulti scribunt in delegatis accipiunt,  
quorum longe diuersam naturam esse audierimus ad.  
à Divo Pio in principio, infra eodem, et regni.  
Estan delanteel Rey ambas las partes a las vegadas, e  
pidente merced que les de algun Inex delegado que los  
oys, e libre el pleyo, e la contienda que han entre si, e  
las vegadas la una parte a tan solamente. E por ende de-  
mos que quando ambas las partes lo pidieren, que deus  
el Rey guardar, o aquello que dire, que les de tal omo  
para ello que plega con el tan bien à la unaparte como à  
la otra, sic.

*la ora, &c.*  
EX qua observatione folio ego deducere dissolu-  
tionem quoridam apul forentis questionis, quippè  
an in causis, in quibus ad Civitatis decuriones cau-  
se per appellationem deferuntur, vel ex eis duo in-  
dices ordinario recusat a dñguntur, iuxta l. 1. verbi.  
Y en los pleitos criminales, tit. 16 de las recusaciones, &c  
l. 7. tit. 18 de las apelaciones, lib. 4. nonne Recopilat. pos-  
funt duo illi indices a civitatis concilii dati reculari,  
quam nouissime ad partes disputat Bonadilla, libr. 3.  
cap. 8. ex num. 121. & quantum ipsi, eodem in loco, sub  
nn. 125. tactum opinionem, & sententiam Alfonsi de  
Azeuedo, in additionibus ad Cutiam Pisamat, lib. 4.  
cap. 6. nro. 68. existimatis ab appellante eos non pos-  
se recusat, bene, tamen ab appellante: his ego sen-  
tentiam nova consideratione, ex his que iuxta indi-  
catur nullis in causis patrem filium, aut filium patrem  
iudicem habere posse.  
Item & text in l. 1. Cade pedaneis indicibns, cuius 10  
verba: *Deis causis, in quibus quid ipsi non possent co-  
gnoscere, antebac pedaneos indices dabant, niale Accur-  
sart. & antiquiores ad facti impedimentum referunt;*  
natus error ex huic antiquioris ignorantia, ex qua  
constat in eiusmodi causis, quia indices dare debe-  
bant eos cognoscere non posse. Denique t. tex. in l. 11  
ait Praetor. s. in prim. ins. eodem, quam bene ibi hodie  
accepimus Duarenus, & Donelus, cum tamen anti-  
quiores interpres aliqui non potuerint. ad quam  
indicem referunt illa Vlpianus nota (*metius dissiper*,  
*cuius de eare noio est*) quæ ex superioribus ad datos  
indices referenda constat, lo. Rofinus, lib. 9. antiqu. c.  
18. & c. 26.

ces datos supra resoluimus, magis probo, nempe se-  
mel approbatos & curiosos, nisi ex bona causa non  
posse recusat, sunt autem omnes de Concilio appro-  
bati: quorum si aliquos habeat suos pectos, ne vel elec-  
tione, vel forte ei iudices dentur, in primis supplici  
libello appellationis eos reiceperit oportet, sed iam ex  
dictuculo ad viam redamus.

6 Superioris igitur magistratus ( vnu. 1. insinuani-  
mus ) in iudicis ordinariis non indicabat, sed ius  
dicebant, quia diversa sunt, 14. d. de interrog. actio. l.  
quidam 17. versiculo praeiude. inf. eccl. t. C ne quis in  
sua causa iudicet, aut ius fib. dicat. *Ius dicere est iu-  
dicium componere*, iuxta formam traditam à Theophilo,  
in prime Inst. de interdictis , actionem concedere ,  
l. 12. n. quod cum eo, l. si finita , 15. §. eleganter, n. de  
damni, inf. l. 2. C de for. subla. iudicis dare, l. l. 13. D.  
de iurisdict. omn. indic. adiuncte infra citandi , &  
Duarenus, in Apologia de iurisdictione , & imperio,  
Corrasius, lib. 3, mis. c. 18. Renard. Pro tribunaliom,  
c. 11. & lib. 1. de praeciducis, c. 4.

Vnde iam colligunt extraordinaria iudicia fruſſe illa, in quibus prætores indices non dabant, fed cognoscebant. l.i. §. medicorum, & toti:it:D. de variis, & extraordi:cog. explicant iam citati Brifon. & Hoto-man. de verbis, iuris, verbis, extraordinaria iudicia, id initio nascientis Reipublice, quo tempore duo tantum Prætores in viba erant, Postea autem ad octodecim Praetoribus auctis. l.i. §. deinde: & §. capti., D.de origi:iur. Rosino, l.b. cap. 1. negotia etiam pro in- ce Papinianis, cum tuſtis nec formularium pan- lam abolisceret, confuecit auctorem condemnari à iudice recte posse, rationem subiungit Imperator, quia cuius in agendo, quis obseruat arbitrium cum habere contra se iudicem, edem in regno:non debet dignari, quam in hodie, & vere, & noue præter alios intelliges.

*Antonij Pichardi Praet. Institut.*

bene agere oportet, & sine fraudatione, quid sit fiducia, legi apud Ciceron.lib.3 officiorum, & lib.7 epist. famili. epistola 12. & in oratione pro Sexto Rofio, & Hotoman. & Bifon.lib. 6 de verb. sign. verbo fiducia, & fiducie in iudicium, & vere, que nos scripimus, in §. vnicō Inst. de fiduciaria tutel. In arbitriis, quantum equus melius. Que formulæ fatis testantur, multo plus arbitrio quam iudicii permittit esse. In iudicio nihil est, nisi dictum, aliter, simplex in arbitrio mite, moderatum, & quantum equus melius de re bonus locus apud Senec. libro 3. de benef. cap. 7.

Solebat, & pretor iudices, qui recuperatores dicti sunt dare, sic dicti, ut Thesophilus, in §. eadem, Init. quibz ex casu man. non licet ait, quod per eos vniuersitate suam recipiebat, præcipue in iniuriarum iudicis: unde Cicero in libris Rhetoricorum iudicium recuperatorum appellat iudicium iniuriarum. Eorum memini: Linnae. lib. 28. & 43. & Gellius lib. 20. dum ait, iniurias affinandas Praetores se datus recuperatores rediverunt, quod modo supplex fuit, que de his iudicibus diligens Bifonius scribit, lib. 16. de verb. sign. verbo. Recuperatores. Hoc tamen iudicium triplex genus. Iudicis arbitrio recuperatores frequenter eadem notio promiscue in libris initis enumerantur. Haec de iudicibus datis infinitas sufficiat, ex quibus innumerata iuriis civilis loca, que passim offendit exatissime intelligit.

16 Sed nominatum nostram hanc, l. 3. in qua vt nu. 1. diximus, & aduentur Duaren. & Donell. dubitatio ex stricta illa formula, qua index datur autem nascitur; nam si mandandi tantum modo potestas formula comprehensa fuit, vt in exemplo, num. 1. proposito, quomodo absoluere index poterit, qui eam potestatem non accepit, cum ei data non fuerit. Nihilominus tamen cum indicem pro potestate sibi data abfoluerit quoque posse, respondit Iulius Paulus, quem hunc habuisse (enim facile tibi persuadebis, si cum hac nostra, l. 5. que ex eo sumpta est, lib. 17. ad dictū conferas) l. cum prætor. 12. D. de iud. Pomponius, l. 6. Litterae pares, 38. infra hoc tamen que ex eodem libro ducēta fuit, vt earum in licentia inscriptio, & contemplantur Ant. August. lib. de non iubitis propriis, l. C. cap. 1. col. 186. lo. Vvulgatus Freyminius in Sympathonia iuriis chronologica, pag. 605. in quibus l. C. Paulus de iudicibus à prætore dandis agit: qui dare possum, qui dari, & quomodo, in pio potestate valer sententia late ab uno si sint plures iudices. Posse autem absoluere enim, qui damnandi potestatem accepit, inde efficitur. Nam prætor, qui fecit potestatem condemnandi, vt ipsa, & absoluendi potestatem fecisse intellegitur voluntas, ex eo deprimitur. Quoniam si magistratus voluit, qui reum debet condemnare in hoc iudicio, multo magis volunt abfolui, si non debet. Sanè ita credendum est, cum magistratus viri boni, & cios, qui ius redditum officio fungi volunt, nam cum utriusque parti in iure reddendo confundendum fuerit, iustitia. 10. D. de iust. & iur. tum vero ad absolucionem propterea esse debemus. I. Attianus, 46. sicut oblig. & act. absentem, 5. d. de panis. l. sauvabiliore, 163. d. de reg. iur. deinde quoniam si voluntum iudicem, quem dabat habere damnandi potestatem; multo magis cum volunt habere absoluendi potestatem, enim multo plus sit condemnare, quam absoluere: Ideo ergo in huius iudicij formula absolutionis Prætor non memini, quia superfluum fuit, priore illo concessio, vel iniunctio, vt licet damnare posset, posterius adicere, cum & ex verbo, indicis, atque iudicij item, ex eo quod in iudicio manus erat, & difficultas id quod minus est, nec tamen minus ad officium iudicis pertinet, datum intelligatur.

17 Eodem sensu accipienda, nemo, 38. D. de reg. iur. sumpta ex Vlpiano, lib. 7. ad Sabinum, ex quo loco

sumpta est etiam, l. cum qui, 1. 3. d. de iuris omnibus, si locus, 59. d. de iudic. index postea quam, 51. infra hoc tamen in quo libro, & locis, Vlpianus, de indicibus datis, deque eorum potestate agit, quam siue iuxta Pandectas Florentinas leges nemo, qui condemnare potest, absoluere non potest, nec iuxta vulgarem lectio- nem, nemo qui condemnare non potest, absoluere potest, semper idem sensus manet, ut recte ibi Pet. Faber adiutavit, quippe, ut in demum absoluendi, qui, & con- demnandi potestat habeat, quod & nostra leg., 3. cap. 7.

Sed an, qui damnare non potest, absoluere possit, dubitat Accus. hic, quam questionem negativa regula communiter ab omnibus approbata definit, fallitur tamen, & convincitur, cum ratione, tum auctoritate. Quoniam si absoluendi potestat nominatio accepit, non ideo minus poterit absoluere, quod non possit damnare; non enim, si cui conceditur, quod minus est, ideo id non poterit expedire, quod ei, quod maius est, non concedatur. Unde neque affirmativa potest arguere, potest absoluere, ergo & con- demnare. Quod nominatum docet Imperat. in d. l. 3. §. adeo autem, C. vbi senator, vel clariss. & auth. ut clerici apud prop. Episcopos, & si tamen, & in authen- tico de sanctis. Episcopos, & clerici. Ergo quamvis ab- solutor, & condemnatio in eodem sunt iurisdictionis gradus, ut notar Baldus in Limperium, l. 1. & num. 7. D. de iniunctis omnibus iud. Feltinus in cap. andantis, nu. 10. de prescripitionibus: ex defectu tamen potestatis sa- pe non concurredit, vt in dictis locis, sed ut inquit Vlpianus) in l. folio, 9. in prine, 2. de offic. Proconsul. & legat. Extraordinarium est hoc genus mandati, quoniam regulatius, quis liberandi reos ius non ha- bat apud quem accusari non possit. Data ergo, siue mandata causa id datum, siue delegatio iudex poterit, quod specialiter ei datur, mandatur non vitra, nec etiam condemnatio, & abolitionis ratio ex sua- pra obseruantur.

Ex quibus, infertur in praxi confirmatio, glossa- verbo, contra eos, in Clem. 1. de heret. quippe quod, cum artificiori iure possit Episcopus, in crimen he- retici, cognoscere, & sententiam ferre fine Inquisi- tio, per hoc, 17. de heretic. lib. 6. quamvis nona de Clem. 1. decisione statutum sit, vt alter sine altero, non possit sententiam ferre contra reum heretica prauitatis, cura de abolitione d. Clem. nullum ver- bum faciat, in ea secundum eum istius antiquum, ex reg. 1. precipitum, 22. Cade appell. quia eius, & con- demnationis longe alia est ratio, vt nuper diximus, quod glos non relata, & par, in d. l. 3. hoc tamen admittit, & ad partes dispartans Iaso, ex nu. 5. ad nu. 10.

Relinquitur igitur, vt ad eandem l. 3. redeamus, ex tam longe petitis, cum indicem, qui condemnandi potestat habet, & absoluendi, ius cuiam habere; similes sunt, l. qui verante, 103. §. cius, 2. de reg. iur. eius (inquit) est allionem denegare, qui possit & dare: nam sicut se habent condemnare, & absoluere, in iudice dato, ita in magistratu actionem dare, & actionem denegare: quoniam cum permittitur magi- stratus actionem dare, permittitur denegare, item & text. in l. folle, 4. d. de acq. heret. l. cuius est folle, 3. d. de reg. iur. de quorum vera legione præter Pet. Fabr. ibid. qui acutæ rem explicat, videndi sunt Ant. Aug. lib. 1. emend. c. 2. diuin. in h. l. 3. & in paraphras, de acq. heret. c. que sint necessaria ad repudiationem. Cuiac lib. 5. obf. 39. Robert. lib. 2. recepta lectionis, c. 26. & an tempore a pari absoluio, & condemnatione proce- dent. Vide apud Socin. reg. 4. Bern. Diaz, reg. 6. & 8. Sebas. Med. reg. 9. Felin. in e. cum inferior, de maior. & obed. eun. & dec. in c. non potest, de re iud. Comit. in e. a. ma. mater. 1. p. 6. 12. num. 2. & omnino que hic scribit Iaso, ex nu. 1. ad vlt. 7. 1. 16. 1. 19. 1. 22. p. 3. Greg. omnino videndum in l. 35. gl. 6. tit. 1. p. 3. qui recte in finem

finem illius glossæ, eandem, l. 35. ibi: Pierde la carta, interpretator, & diximus supra c. 4. nu. 4.

Eorum, qui in sententia, aliorumque in- strumentorum executione, index, & ad- vocatus obseruare debent. Epitome: ho- diernam praxim luculentam methodo per- stringens. Pro explicatione, l. à Diuo Pio, 15. in princ. & §. 1. cum seq. & l. 16. cum sequent, vsque in l. 3. 1. 4. 1. 4. 9. l. fol. 5. 6. 1. 59. in princ. h. t. D. de re iud. l. 1. cum seq. tit. 2. lib. 4. nouæ Recop.

### S U M M A R I A.

- 1 Executionum materia commendatur.
- 2 Executionis processus, Latino laconismo proposimus.
- 3 Executionis processus Hispano sermone comprehensivus.

7 Landet nostram hanc de re iudicata, & effectu sententiarum tractationem aureis numerosis clausulis in maximam vestram utilitatem horum capitum, que in inscriptione indicavit expeditio, in quibus Tribonianus, licet confusus, & sine delebit (provi- solet) I. C. ea de re sententias texerit. Nos eas simil & ordinem, quae in extraordinaria hac executionis sententia persecutio disserti iudices, & adiudicati, obtemperare debent, expromens, cuius rei tanta est vita, ut commendatione non indigat, at pfa cuim se se ostendit, cum nulla, nec frequentior, nec utilior in omnibus tribunalibus occurrit, a notis, & extoris prolise adeò exatata, ut sine magno labore non possint eorum commentariis tytones instrui. Nos id ef- ficiemus, & vel qualiter in speciali, vel parvi lumine montes apparent celo, alumina, saxa, ferre, scie brevi gyrolongis scissis ambigibus grandia huius rei sensa comprehendamus, quæstionibus non late dilucisis, sed insinuatis, & iuxta hodiernam praxim resolutis, interpretum allegationibus sic exornatis, ut ex nobis obseruandis, regulique proponendis, alias, atque alias difoliente posse sit. Hem ergo iam totam tem- pitate birecurate habeat, hoc laconismo comprehensum.